
 

  

 

  

 

 1 / 2  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 70 / 2024

VISTO:

Las Resoluciones Ad-Referéndum correspondientes al año 2024, Resolución Digital Ad.
Ref. CDFHyCS Nº 6, 7, 8, 9, 10 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27,
28, 30, 31, 32, 33, 34, 35 / 2024, y;

 

CONSIDERANDO:

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la V° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo, realizada los días 16 y 17 de diciembre, ppdos.

 

POR ELLO,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS
SOCIALES

RESUELVE:

Art. 1°) Ratificar las Resoluciones Ad-Referéndum del Consejo Directivo de la Facultad de
Humanidades y Ciencias Sociales que a continuación se detallan y se especifican en Anexo
de la presente: Resolución Digital Ad. Ref. CDFHyCS Nº 6, 7, 8, 9, 10 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34 y 35, todas ellas emitidas en
el año 2024.

Art. 2°) Regístrese, comuníquese a quien corresponda y cumplido ARCHIVESE.

n.m.m

Firmado digitalmente por:



 

  

 

  

 

 2 / 2  

María Laura Olivares-Secretaria

Susana Laura Vidoz-Presidente

                                                  

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 

  
1 / 5 

 

                                                    

                                                     ANEXO  

N° FECHA DESCRIPCIÓN 

06 12 nov. MUMA Fest - Festival Internacional Audiovisual de 
mujeres y disidencias de Patagonia. 

07 21 nov. Otorgar aval académico al Proyecto de Extensión 
“Cardioasistencia: RCP y DEA”, presentado por la Lic. 
Verónica Mariela Blanco. 

08 19 nov. Designar extraordinariamente y por única vez, a la Lic. 
Mabel Graciela Parúas. 

09 20 nov. Designar a la Dra. Cora Rampoldi, como Prof. Adjunta 
Invitada, dedicación simple, de la asignatura Tesis de 
Grado, de la carrera Lic. en Letras, sede Trelew. 

10 20 nov. Designar a la Mg. Natalia Olivera, como Prof. Adjunta 
suplente, dedicación simple, para la asignatura Práctica 
Profesional II, de las carreras en Turismo, sede Pto. M. 

11 21 nov. Promover transitoriamente a la Lic. María Eugenia 
Domínguez, al cargo de Prof. Adjunta interina, 
dedicación compartida, de la asignatura Metodología de 
la Investigación Social de las carreras de Turismo, CRD. 

12 21 nov. Promover transitoriamente a la Lic. María Eugenia 
Domínguez, al cargo de Prof. Adjunta interina, 
dedicación compartida, de la asignatura Tesis de Grado 
de la carrera Lic. en Turismo, CRD. 

13 21 nov. Promover transitoriamente al Dr. Santiago Peralta 
González, al cargo de Profesor Adjunto interino, 
dedicación simple, de la asignatura Métodos y Técnicas 

de Investigación / Métodos y Técnicas de Investigación I 



 
 
 
 
 

  
2 / 5 

 

de las carreras en Historia, sede CRD. 

14 21 nov. Promover transitoriamente a la Lic. Silvia Adriana 
Zamarreño, al cargo de Profesora Adjunta interina, 
dedicación simple, de la asignatura Lingüística / 
Lingüística I de las carreras de Letras, sede Trelew. 

15 21 nov. Promover transitoriamente a la Lic. Silvia Adriana 
Zamarreño, al cargo de Prof. Adjunta interina, 
dedicación simple, de la asignatura Lingüística II de la 

carrera Lic. en Letras, sede Trelew. 

16 22 nov. Promover transitoriamente a le Dre. Paz Escobar, al 
cargo de Prof. Adjunte interino, dedicación compartida, 
de la asignatura Historia Americana y Argentina de la 
carrera Lic. en Geografía sede Trelew. 

17 22 nov. Promover transitoriamente al Dr. Axel Hernán Binder, al 
cargo de Prof. Adjunto, dedicación simple, de la 
asignatura Historia Argentina III de las carreras de 
Historia sede Trelew. 

18 22 nov. Dejar sin efecto la dedicación exclusiva compartida con 
la Facultad de Ciencias Económicas del Lic. Miguel 
Ubiría. 

19 25 nov. Queda sin efecto, es modificada por la Ad Referéndum 
CD FHyCS 31/2024. 

20 29 nov. Aval académico al Proyecto de Extensión “Práctica 
pedagógica de alumnos de la cátedra Servicios 
Turísticos Alojamiento, en Lucania Palazzo Hotel - CR”, 
presentado por la Esp. Natalia Cristina Delgado. 

21 03 dic. Aval académico al Proyecto de Extensión “Jornada de 
limpieza en playas de la reserva El Pedral y visita a la 
pingüinera”, presentado por la Dra. María Soledad 



 
 
 
 
 

  
3 / 5 

 

Schulze. 

22 03 dic. Aval académico al Proyecto de Extensión “Clase 
Abierta: Una didáctica transmedia para expandir las 
aulas”, presentado por la Prof. y Lic. María Eugenia 
Gutiérrez. 

23 03 dic. Asignar al Lic. Hugo Pérez Ruiz, DNI 20.212.562, en el 
marco de su cargo como Profesor Asociado, dedicación 
exclusiva, de las carreras de Historia, a la asignatura 
Antropología de la carrera Lic. en Ciencia Política a 
distancia de Comodoro Rivadavia, desde el 27 de 
noviembre de 2024 y hasta tanto se encuentre en uso de 
año sabático la Dra. Graciela Ciselli. 

24 05 dic Aval académico al Proyecto de Extensión 
“Promoviendo el cuidado del Océano, los mares y sus 
recursos”, presentado por la Esp. Arminda Tolosa. 

25   

26 06 dic Aval académico al Seminario de Posgrado: Taller de 
Tesis a cargo de Dra. Graciela Iturrioz y Mg. Viviana 
Berrocal. 

27 05 dic Aval académico al Proyecto de Extensión “XXII 
Jornadas de Vinculación, Análisis y Producción 
Audiovisual: Sur, cámara y acción”, presentado por la 
Lic. Mónica Fabiana Baeza. 

28 05 dic  Aval académico al Proyecto de Extensión “Presentación 
del libro Presente colonial: Asia, África y América 
Latina. México. Universidad Autónoma de la Ciudad de 
México, 2023.  

29  Queda sin efecto, es modificada por la Ad Referéndum 
CD FHyCS 31/2024. 



 
 
 
 
 

  
4 / 5 

 

30 12 dic Aval académico al Proyecto de Extensión “Las 
prácticas preprofesionales en diversos campos de 
conocimiento, una oportunidad para resignificar saberes 
pedagógicos-didácticos en los Profesorados”, 
presentado por la Prof. Mariela Inés Serón. 

31 12 dic Dejar sin efecto las Resoluciones Digitales Ad 
Referéndum CD FHyCS 19/2024 y 29/2024.  

32 16 dic Situación de revista de la Mg. Natalia Olivera, DNI 
25.576.640, será la de Profesora Adjunta, dedicación 
exclusiva, desde el 20 de noviembre de 2024 y hasta 
tanto la docente permanezca en los cargos que dan 
origen a la dedicación. 

33 16 dic Designar a las y los docentes, estudiantes y graduados 
que se detallan en el Anexo a la presente Resolución 
como integrantes de la Comisión de reforma del Plan de 
estudios, de la carrera Profesorado y Licenciatura en 
Ciencias de la Educación de la Facultad de 
Humanidades y Ciencias Sociales. 

34 16 dic Promover transitoriamente al Lic. Sebastián Paura 
Bersán, DNI 27.791.238, al cargo de JTP suplente, 
dedicación compartida, de la asignatura Historia del 
Antiguo Oriente de las carreras Profesorado en Historia, 
Licenciatura en Historia y Profesorado Universitario en 
Historia para la Educación Secundaria de Comodoro 
Rivadavia, desde el 01 de diciembre de 2024 y hasta 
tanto permanezca de licencia la Dra. Silvana dos Santos. 

35 16 dic Otorgar licencia sin goce de haberes por ejercicio 
transitorio de cargo de mayor jerarquía a la Dra. María 
Soledad Schulze, DNI 32.661.505, en el cargo de 
Auxiliar de Primera, dedicación simple, de la asignatura 
Sociología de las carreras de Letras, Geografía e 



 
 
 
 
 

  
5 / 5 

 

Historia, sede Trelew, desde el 01 de diciembre de 2024 
y por el término de 8 (ocho) meses. 

 

 

 



Hoja de autorizaciones


		2024-12-18T11:59:24-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-12-18T12:03:26-0300


		2024-12-18T12:03:27-0300
	Autorizado por SUSANA LAURA VIDOZ


		2024-12-19T11:55:37-0300


		2024-12-19T11:55:38-0300
	Autorizado por MARIA LAURA OLIVARES




